

Motion till riksdagen

1989/90:N213

av Tom Heyman (m)

Det statliga företagsstödet

Det statliga företagsstödet överstiger numera 6 miljarder kronor. Stödformerna är högst varierande: branschstöd, forskning och utvecklingsstöd, exportstöd, arbetsmarknadsstöd, energipolitiskt stöd, skattelättnader, utvecklingsfonder. Därtill kommer ofta mer eller mindre lagliga kommunala stöd i form av subventionerade lokalhyror eller liknande.

Bidragen fördelas av en mängd olika stiftelser och myndigheter där tillstyrkan av t.ex. kommunen eller det lokala facket ofta leder till att länsstyrelsen bifaller varefter STU och Utvecklingsfonden också bidrager. Någon sammanfattning av stödpengarnas omfattning ges sällan och inte heller görs någon uppföljning av resultatet av de olika statliga satsningarna.

Ofta blir resultatet av stödpengarna helt annorlunda än vad som var tänkt:

Genom lokaliseringarbidrag till en ny skidfabrik i Haparanda, Sirius, förstördes marknaden även för den tidigare befintliga fabriken. Sundins i Hudiksvall. Bägge fabriker gick i konkurs.

SKD-pack i Ånge etablerades för ett par år sedan med regionalpolitiskt stöd och gick nästan genast i konkurs. Ägaren fick omgående nya lokaliseringarmedel för att starta på nytt. Det slutade med en skalbolagskonkurs med 40 miljoner kronor i borttappade pengar.

Mälar-Ply har fått lokaliseringarmedel för att tillverka plywood i Skinnskatteberg. Genom den priskonkurrens som man genom billiga stödpengar kan genomföra hotas verksamheten vid Plyfa i Hassela, Edsbyn-Kilafors och Swedply i Ljusne.

Av de företag som erhållit stöd under 1983 har 40 procent redan gjort konkurs enligt en utredning som Statens Industriverk har genomfört. Utredningen visar också på stora brister i hanteringen av utbetalningsärendena.

En total översyn av det statliga företagsstödet förefaller nödvändig att genomföra. Man kan också ifrågasätta om företagsstöd skall behövas i den omfattning som nu förelås när vi har upplevt den längsta högkonjunkturen i historisk tid.

Hemställan

Mot. 1989/90

N213

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär att en utredning tillsätts med uppgift att se över nödvändigheten av och formerna för det statliga stödet till företag.

Stockholm den 18 januari 1990

Tom Heyman (m)

